
 
 

AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITA’  
 

UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 
 

ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITA’ DI BOLOGNA- ARE AAFFRI GENERALI, APPALTI E SANITA’ 
Via ZAMBONI, 33 – 40126 BOLOGNA  

 TEL + 39 051/2099878-2099308-2099148 – FAX + 39 051 2099140 
POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

PUBBLICATO IL 14.11.2018 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE Rep. n. 6513/2018 

Prot. n. 165921 IX/2 del 14/11/2018 

 

OGGETTO: COMPLETAMENTO DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA 

RESIDENZA UNIVERSITARIA “STUDENTATO 3” PRESSO L’EDIFICIO 

DENOMINATO “EX-CROCE ROSSA” – VIA SAN PETRONIO VECCHIO 28/30/32 – 

BOLOGNA (COD EDIFICIO 168) LOTTO II - CODICE CIG: 7492364E5A - CUP: 

J33B13000030001 

Sostituzione componente della Commissione giudicatrice e nomina nuovo commissario  

 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO il proprio Provvedimento del Dirigente dell’Area Affari Generali, Appalti e 

Sanità Rep. n. 4869/2018 Prot. 114975 IX/2 del 07/09/2018 con il quale è 

stata la nomina della Commissione giudicatrice per la procedura aperta, per 

completamento dei lavori per la realizzazione della Residenza Universitaria 

“Studentato 3” presso l’edificio denominato “Ex-Croce Rossa” – Via San 

Petronio Vecchio 28/30/32 – Bologna (cod Edificio 168) Lotto II – CIG: 

7492364E5A nelle persone: 

 

-  Ing. Fabio Piscini, Dirigente Università di Perugia; 

- Geom. Claudio Roso, in servizio presso l’Area Edilizia e 

Sostenibilità dell’Alma Mater Studiorum Università di Bologna 

- Geom. Stefano Salicini, in servizio presso l’Area Edilizia e 

Sostenibilità dell’Alma Mater Studiorum Università di Bologna 

 

PRESO ATTO  che in data 11.09.2018 la Commissione giudicatrice ha proceduto 

all’apertura delle buste B “Offerta tecnica-Elemento 3”;  

che in data 11.09.2018 e 12.09.2018 la Commissione giudicatrice ha 

esaminato in seduta riservata le offerte tecniche; 

che in data 18.10.2018 la Commissione giudicatrice ha proceduto 

all’apertura delle buste C, “Offerta tecnica - Elementi 1, 2 e 4” e delle buste 

D “Offerta Economica”, all’attribuzione dei punteggi complessivi totali e 

che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 97 comma 3 D.Lgs. n. 50/2016, ha 

constatato che l’offerta risultata prima in graduatoria superava i 4/5 dei 

punti massimi previsti per l’offerta tecnica e per l’offerta economica con la 

conseguente necessità di richiesta delle giustificazioni per la verifica di congruità 

dell’offerta; 

 



 
 

AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITA’  
 

UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 
 

ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITA’ DI BOLOGNA- ARE AAFFRI GENERALI, APPALTI E SANITA’ 
Via ZAMBONI, 33 – 40126 BOLOGNA  

 TEL + 39 051/2099878-2099308-2099148 – FAX + 39 051 2099140 
POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

PRESO ATTO  che in data 18.10.2018, con comunicazione prot. n. 148606, il RUP Arch. 

Cristina Tartari, ha inviato al concorrente Consorzio Stabile Telegare, 

risultato primo in graduatoria, la richiesta delle giustificazioni per la verifica 

di congruità dei prezzi offerti. 

 
PRESO ATTO che, per la verifica di congruità dell’offerta, il RUP, come previsto dal Disciplinare 

di gara, si avvarrà del supporto della Commissione giudicatrice; 

 

CONSIDERATO che il membro della Commissione giudicatrice, Geom. Stefano Salicini, sarà 

in servizio presso l’Università di Bologna fino alla data del 10.11.2018 per 

successivo collocamento a riposo; 

 

CONSIDERATA pertanto la necessità di provvedere alla sostituzione del componente della 

Commissione giudicatrice Geom. Stefano Salicini; 

VISTA la comunicazione di data 31/10/2018 del RUP, in cui si indica il Geom. 

Sebastiano Giordani, in servizio presso l’Area Edilizia e Sostenibilità 

dell’Alma Mater Studiorum Università di Bologna, come sostituto del 

Geom. Stefano Salicini;   

 

VERIFICATA  la disponibilità del Geom. Sebastiano Giordani, in servizio presso l’Area 

Edilizia e Sostenibilità dell’Alma Mater Studiorum Università di Bologna; 

 

ACQUISITA la dichiarazione di inesistenza delle cause di incompatibilità di cui ai commi 

4, 5 e 6 dell’art. 77, D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO l’art. 32 dello Statuto di Ateneo;  

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale rep. n. 4197, prot. 107482 del 

15/11/2016;  

 

 

DISPONE 

 

 

la nomina del Geom. Sebastiano Giordani, in sostituzione del Geom. Stefano Salicini, a membro 

della Commissione giudicatrice per la procedura di gara in oggetto che risulta pertanto così 

composta: 

 

-  Ing. Fabio Piscini, Dirigente Università di Perugia; 

- Geom. Claudio Roso, in servizio presso l’Area Edilizia e Sostenibilità dell’Alma 

Mater Studiorum Università di Bologna 

- Geom. Sebastiano Giordani, in servizio presso l’Area Edilizia e Sostenibilità 

dell’Alma Mater Studiorum Università di Bologna 



 
 

AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITA’  
 

UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 
 

ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITA’ DI BOLOGNA- ARE AAFFRI GENERALI, APPALTI E SANITA’ 
Via ZAMBONI, 33 – 40126 BOLOGNA  

 TEL + 39 051/2099878-2099308-2099148 – FAX + 39 051 2099140 
POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

La pubblicazione del curriculum del nuovo commissario Geom. Sebastiano Giordani sul Portale di 

Ateneo. 

 

 

    Firmato 

LA DIRIGENTE 

Dott.ssa Ersilia Barbieri 

 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo della Regione Emilia Romagna. 

 


